慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大四次会议

第300号建议的协办意见

市新市民服务中心：

徐国平代表在市十八届人大四次会议大会期间提出的《关于加强外来务工人员安居保障的建议》（第300号）建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

为促进我市经济持续增长、助力我市企业长远发展，我市在提升外来务工人员居住环境、缓解企业用工压力方面，具体开展了以下两方面工作：

一是大力开展我市保障性租赁住房建设筹集工作。为有效解决我市新市民、青年人、产业工人和基本公共服务行业从业人员等群体的住房需求，2021年开始我市根据国务院、浙江省、宁波市相关文件精神，加快了保障性租赁住房建设筹集工作，并于2022年印发了《慈溪市加快发展保障性租赁住房实施方案》《慈溪市发展保障性租赁住房操作办法》。《实施方案》和《操作办法》均规定了较低的保障性租赁住房准入门槛，为积极保障慈溪市域内无房的新市民、青年人等群体提供政策依据。截止目前，全市已累计筹建保障性租赁住房房源48888套（间），2025年预计新增筹建3800套（间）。同时，为提升民营企业参与建设保障性租赁住房的积极性，减轻民营企业用工压力，2023年我市出台《促进保障性租赁住房规范运营奖补方案》和《保障性租赁住房运营奖补实施细则（试行）》，为全国首创，被《浙里共富简报》《中国建设报》及住建部网站报导肯定。2024年，共计对34个项目约6622套保租房发放运营奖补380.44万元。2025年，预计对近50个项目约9000套保租房发放运营奖补1000万元。

二是不断扩大外来务工人员家庭公租房保障覆盖面。2019年我市出台《慈溪市公共租赁住房租赁补贴实施办法（暂行）》，开始将公共租赁住房保障政策扩面至外来务工人员家庭的，包含新就业大学毕业生、引进人才和优秀流动人口。2022年12月和2023年6月，宁波市出台了《宁波市公租房保障管理办法》和《宁波市公租房保障实施细则》，保障范围进一步扩面至维护城市基本运行重点行业一线人员。2019年至2024年，我市累计保障外来务工人员家庭7044户，发放公租房租金补贴3447万元。

下步，我们将持续开展保障性租赁住房建设筹集和运营指导工作，持续开展公租房保障扩面工作，进一步完善各类外来务工人员住房保障体系。

特此致函。
　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2025年4月24日

联 系 人：华杰

　　联系电话：63035750
— 18 —

                                                 — 11 —